razão pela qual infringiu o disposto no art. 109, II, da Lei 13.445/17 e foi aplicada multa no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais).

3. Apresentou defesa da autuação, a qual restou indeferida, contudo foi retificado o cálculo da
multa para o valor de R$7.100,00 (sete mil e cem reais), uma vez que se considerou o excesso de prazo de
71 dias (de 4 de novembro de 2020 até 13 de janeiro de 2021) conforme previsto na Portaria n° 18-
DIRDUPF de 19 de outubro de 2020.

4. Em sede recursal, apresenta praticamente os mesmos argumentos, sem anexar documentos